

50 Naukowa Konferencja Pszczelarska

W dniach **16-18 kwietnia 2013 r. w Puławskim Parku Naukowo-Technologicznym w Puławach odbyła się Jubileuszowa 50 Naukowa Konferencja Pszczelarska**. Organizatorami Konferencji był Oddział Pszczelnictwa Instytutu Ogrodnictwa w Puławach i Pszczelnicze Towarzystwo Naukowe. Konferencja została objęta honorowym patronatem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi – Stanisława Kalemby, Marszałka Województwa Lubelskiego – Krzysztofa Hetmana, Prezydenta Miasta Puławy – Janusza Grobla i Starosty Puławskiego – Witolda Popiołka.

Dr hab. Teresa Szczęsna, prof. nadzw. IO - Kierownik Oddziału Pszczelnictwa Instytutu Ogrodnictwa w Puławach wraz z prof. dr hab. Franciszkiem Adamickim - Dyrektorem Instytutu Ogrodnictwa dokonali uroczystego otwarcia Konferencji i serdecznie powitali zaproszonych gości, wśród których byli m.in.: Bogusław Rzeźnicki - Zastępca Dyrektora Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Hanna Kostrzewska - Zastępca Dyrektora Departament Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, Jadwiga Tatała - Zastępca Dyrektora Departamentu Rolnictwa i Środowiska, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Lubelskiego, Janusz Grobel - Prezydent Miasta Puławy, Grzegorz Nakoneczny - Wiceprezydent Miasta Puławy, Cezary Jędrzejczyk - Wiceprzewodniczący Rady Miasta Puławy, Witolda Popiołek - Starosta Puławski, Halina Mączka - Dyrektor Puławskiego Parku Naukowo-Technologicznego, Prof. dr hab. Jerzy Demetraki-Paleolog - Prezes Pszczelniczego Towarzystwa Naukowego, Prof. dr hab. Wiesław Oleszek - Dyrektor Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa - Państwowego Instytut Badawczego w Puławach, Prof. dr hab. Seweryn Kukuła - były Dyrektor Instytutu Uprawy, Nawożenia i Gleboznawstwa - PIB w Puławach, Prof. dr hab. Wojciech Skowronek - były Dyrektor Oddziału Pszczelnictwa IO w Puławach, Prof. dr hab. Jerzy Woyke - z Zakładu Pszczelnictwa SGGW w Warszawie, Prof. dr hab. Jerzy Wilde - Kierownik Katedry Pszczelnictwa Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Dr Krystyna Pohorecka - były Dyrektor Oddziału Pszczelnictwa IO w Puławach, Kierownik Zakładu Chorób Pszczół PIWet - PIB w Puławach, Tadeusz Sabat - Prezydent Polskiego Związku Pszczelarskiego, Stanisław Różyński - Prezes Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Lublinie, Radosław Janik - Prezes Spółdzielni Pszczelarskiej APIS w Lublinie. Powitali także licznie przybyłych na konferencję naukowców z ośrodków krajowych i zagranicznych, a także pszczelarzy praktyków i hodowców, członków organizacji pszczelarskich oraz przedstawicieli pozostałej części sektora pszczelarskiego, w tym lekarzy weterynarii, specjalistów z Ośrodków Doradztwa Rolniczego, producentów leków weterynaryjnych i sprzętu pszczelarskiego oraz przedstawicieli firm zajmujących się konfekcjonowaniem i dystrybucją produktów pszczelich.

W części uroczystej konferencji głos zabrali zaproszeni goście, gratulując tak wspaniałego jubileuszu i przekazując organizatorom i autorom doniesień serdeczne podziękowania za dotychczasowe osiągnięcia i ich ogromny wkład w rozwój pszczelarstwa i popularyzację wiedzy wśród pszczelarzy praktyków, jednocześnie życząc wszystkim uczestnikom 50 Naukowej Konferencji Pszczelarskiej wielu ciekawych doniesień i dyskusji oraz wszelkiej pomyślności i sukcesów w życiu zawodowym i osobistym.

Prof. dr hab. Franciszek Adamicki w swoim uroczystym wystąpieniu przedstawił organizację i aktualne kierunki działalności Instytutu Ogrodnictwa - placówki naukowej którą kieruje od chwili jej powołania przez Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi tj. od 1 stycznia 2011 r., podkreślając ogromne znaczenie badań realizowanych w Oddziale Pszczelnictwa w Puławach.

Wykład okolicznościowy z okazji jubileuszu 50 Naukowej Konferencji Pszczelarskiej w Puławach wygłosił prof. dr hab. Wojciech Skowronek. Po raz pierwszy Naukowa Konferencja Pszczelarska odbyła się w dniach 24-25 marca 1960 r w Skierniewicach, a jej organizatorem był Zakład Pszczelnictwa Instytutu Sadownictwa. W Skierniewicach zorganizowano siedem Konferencji,

ostatnią w 1966 roku, a od roku 1969 kolejne Konferencje organizowane były w Puławach przez Oddział Pszczelnictwa. Od roku 1989 współorganizatorem Konferencji jest Pszczelnicze Towarzystwo Naukowe.

Wykład okolicznościowy dotyczący historii pszczelarstwa na Lubelszczyźnie wygłosił mgr Jan Janczak - przedstawiciel Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Lublinie. W swoim wystąpieniu zwrócił uwagę na dobrą współpracę Oddziału Pszczelnictwa IO w Puławach z pszczelarzami i przedstawicielami organizacji pszczelarskich i ogromną rolę jaką odgrywa Oddział w popularyzacji wiedzy pszczelarskiej i jego duży wkład w rozwój pszczelarstwa na Lubelszczyźnie.

Prof. dr hab. Jerzy Wilde poinformował, że ukazała się Encyklopedia Pszczelarska - opracowanie przygotowane przez 23 wybitnych specjalistów zajmujących się różnymi dziedzinami pszczelarstwa w kraju, którzy w większości byli obecni na sali i uroczystie wręczył pierwsze autorskie egzemplarze dr hab. Teresie Szczęsnej, prof. nadzw. IO, prof. dr hab. Franciszkowi Adamickiemu, prof. dr hab. Jerzemu Demetraki-Paleologowi i prof. dr hab. Jerzemu Woyke.

W tegorocznej, jubileuszowej 50 Naukowej Konferencji Pszczelarskiej uczestniczyło ponad 100 osób. Konferencja była okazją do zaprezentowania najnowszych wyników badań z dziedziny szeroko rozumianego pszczelnictwa, prowadzonych w krajowych oraz zagranicznych ośrodkach naukowych (instytutach, uczelniach). W 6 sesjach plenarnych i 2 sesjach posterowych zaprezentowano łącznie 78 doniesień, w których przedstawiono zagadnienia z zakresu biologii, ekologii, chorób i zatruc, ochrony rezerw genetycznych, ekonomiki, gospodarki pasiecznej oraz hodowli i genetyki pszczoł, a także biologii innych owadów zapylających, apiterapii, bioróżnorodności pożytków pszczelich, zjawiska zwiększonej śmiertelności rodzin pszczelich (CCD) oraz potencjalnych zagrożeń cywilizacyjnych dla pszczelarstwa. Każda sesja tematyczna rozpoczynała się wykładem wprowadzającym, w którym poszczególni prelegenci starali się naświetlić najważniejsze problemy i odkrycia w danej dziedzinie pszczelnictwa. **Prof. dr hab. Jerzy Demetraki-Paleolog w swoim wystąpieniu pt. „Metodologia nauk przyrodniczych, pszczoły i uprawy roślin genetycznie modyfikowanych”** przedstawił jakie ryzyko, ewentualnie korzyści może przynieść wprowadzanie GMR dla polskiego pszczelarstwa. **Dr hab. Zbigniew Kołtowski w swoim referacie wprowadzającym starał się odpowiedzieć na pytanie, czy zwiększanie bioróżnorodności pożytków pszczelich jest szansą, czy koniecznością.** Z przedstawionego wywodu wynika, że to szansa dla pszczelarstwa na urozmaicenie i poprawę bazy pożytkowej pszczoł, a dla środowiska naturalnego konieczność niezbędna do zachowania naturalnej równowagi biologicznej w otaczającym nas środowisku życia. **Prof. dr hab. Artur Stojko przedstawił najnowszą wiedzę na temat aktywności farmakologicznej produktów pszczelich i standaryzowanych ekstraktów z nich otrzymywanych, które są wykorzystywane w profilaktyce i terapii wielu jednostek chorobowych.**

Podczas trzydniowej konferencji, w dyskusjach panelowych doszło do wymiany informacji pomiędzy przedstawicielami nauki i praktyki. To właśnie bezpośredni udział zarówno naukowców jak i praktyków wskazuje, że konferencja ma również charakter upowszechnieniowy.

Streszczenia wszystkich wygłaszanych referatów i posterów opublikowane zostały w materiałach konferencyjnych, które w celu zwiększenia ich dostępności umieszczone zostały także na stronie internetowej Oddziału Pszczelnictwa, Instytutu Ogrodnictwa (<http://www.opisik.pulawy.pl/?q=node/23>).

Podczas Konferencji odbyło się sprawozdawczo-wyborcze Walne Zebranie Pszczelniczego Towarzystwa Naukowego, na którym ustępujący Zarząd uzyskał absolutorium i wybrano nowe władze. Nowym prezesem Towarzystwa został dr hab. Adam Tofilski z Katedry Sadownictwa i Pszczelnictwa Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie.

Organizacja tegorocznej jubileuszowej 50 Naukowej Konferencji Pszczelarskiej była możliwa dzięki wsparciu ze strony firm i organizacji pszczelarskich: Przedsiębiorstwa „Huzar” Spółki z o.o., Spółdzielni Pszczelarskiej APIS w Lublinie, Śląskiego Związku Pszczelarzy w Katowicach, Biowet Puławy Spółki z o.o., Firmy Gospodarstwo Pasieczne "Sądecki Bartnik", Stowarzyszenia Pszczelarzy Zawodowych, CORPO Spółki z o.o., Wojewódzkiego Związku Pszczelarzy w Lublinie, ZPH Mazurskie Miody „Karolina” i Firmy SKOTAN S.A. w Katowicach.

Wszystkim sponsorom Organizatorzy Konferencji składają serdeczne podziękowania.

FOTOREPORTAŻ

